
สรุปสาระสําคัญพระราชบัญญัตคิุมครองการดําเนินงานของสํานักเลขานุการองคกรสํารองขาว
ฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม พ.ศ. ๒๕59 

 ๑. หลักการและเหตุผล 

 โดยท่ีรัฐบาลไทยไดรวมลงนามในความตกลงการสํารองขาวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม 
(ASEAN Plus Three Emergency Rice Reserve Agreement) เม่ือวันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2554 
ณ กรุงจาการตา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย เพ่ือจัดตั้งองคกรสํารองขาวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม (ASEAN Plus 
Three Emergency Rice Reserve : APTERR) และมติท่ีประชุมรัฐมนตรีอาเซียนดานเกษตรและปาไมกับ
รัฐมนตรีเกษตรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ญ่ีปุน และสาธารณรัฐเกาหลี (ASEAN Ministers on 
Agriculture and Forestry Plus Three : AMAF+3) ครั้งท่ี 12 เม่ือวันท่ี 28 กันยายน พ.ศ. 2555 ณ 

เวียงจันทน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เห็นชอบใหจัดตั้งสํานักเลขานุการองคกรสํารองขาวฉุกเฉิน
ของอาเซียนบวกสามในประเทศไทยตามขอเสนอของประเทศไทย โดยมุงประสงคเพ่ือสํารองขาวไวสําหรับ
ค ว า ม จํ า เ ป น 
ในกรณีเกิดภัยพิบัติฉุกเฉิน และเพ่ือบรรลุวัตถุประสงคดานมนุษยธรรม รวมท้ังเปนการเสริมสรางความม่ันคง
ทางอาหารในภูมิภาคตามกรอบอาเซียนบวกสามและความตกลงดังกลาว ดังนั้น เพ่ือใหสํานักเลขานุการเปน 
นิติบุคคลตามกฎหมาย และใหสํานักเลขานุการและเจาหนาท่ีซ่ึงมิไดมีสัญชาติไทย ไดรับเอกสิทธิ์และ 
การอํานวยความสะดวกในการเขามาปฏิบัติงานในประเทศไทย จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 

 ๒. สาระสําคัญของพระราชบัญญัต ิ

 2.1 กําหนดใหสํานักเลขานุการองคกรสํารองขาวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสามเปน 
นิติบุคคล และใหถือวามีภูมิลําเนาในประเทศไทย (มาตรา 4) 
 2.2 กําหนดใหสํานักเลขานุการและเจาหนาท่ีไดรับเอกสิทธิ์และการอํานวยความสะดวก 
ตามท่ีกําหนดในความตกลงการสํารองขาวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม ประกอบกับมติท่ีประชุม AMAF+3) 

ครั้งท่ี 12 ท่ีเห็นชอบตามขอเสนอของประเทศไทย ดังนี้ 
  (1) กําหนดใหสํานักเลขานุการไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรายได
จากการดําเนินงานตามวัตถุประสงคของสํานักเลขานุการตามความตกลง ท้ังนี้ ตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด 
และไดรับการยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับขาวท่ีนําเขาเพ่ือประโยชน 
ในการดําเนินงานตามความตกลง (มาตรา 5) 
  (2) กําหนดใหผูจัดการท่ัวไปและรองผูจัดการท่ัวไปไดรับการยกเวนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาเฉพาะในสวนท่ีไดรับจากสํานักเลขานุการ ท้ังนี้ ตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด และไดรับ 
การยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรในการนําเขาของใชสวนตัวและของใชในบานเรือน 
ภายในสามเดือนหลังจากเขารับตําแหนงครั้งแรก โดยการยกเวนดังกลาวไมใชบังคับกับบุคคลผูมีสัญชาติไทย 
(มาตรา 6) 
  (3) กําหนดใหผูจัดการท่ัวไป รองผูจัดการท่ัวไป ผูเชี่ยวชาญ และเจาหนาท่ีอ่ืน 
ซ่ึงมิไดมีสัญชาติไทยท่ีปฏิบัติงานใหแกสํานักเลขานุการ ไดรับการอํานวยความสะดวกในการปฏิบัติตาม
กฎหมายวาดวยคนเขาเมืองและกฎหมายวาดวยการทะเบียนคนตางดาว (มาตรา 7) 

 ๓. ผูรักษาการตามกฎหมายและวันใชบังคับ 



๒ 
 
 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงเกษตรและสหกรณรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา 8)  

 กรณีวันใชบังคับ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเปนตนไป (มาตรา ๒) 

     

 


